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Emne: Gode råd om fyrsteder (skorsten, pejs m.v.) 

 
Skorstensbrande 
I forbindelse med at fyringsperioden er godt i gang, vil beredskabschef Per Boye, Lejre Brandvæsen, 
give nogle gode råd til hvordan en god forbrænding i fyrstederne bør være. En god forbrænding 
gavner miljøet og du får samtidig den bedst mulige udnyttelse af varmen og mindsker muligheden for 
skorstensbrand.  
 
Per Boye fortæller, at såfremt de fyrsteder, der er tilsluttet en skorsten er i orden samt at  
forbrændingsforløbet ligeledes er korrekt, er sodafsætningen i skorstenen meget minimal.  
Der kan altid opstå fejl i et fyringsanlæg eller anlægget kan betjenes forkert, og dette kan danne 
store mængder af den såkaldte ”glanssod” der afsættes på indersiden i skorsten. En af de hyppigste 
årsag til dannelsen af glanssod er for lidt lufttilførsel til fyret/skorstenen. 
 
Per Boye fortsætter: Hvis temperaturen i skorstenen bliver for høj, kan glanssoden antændes og du 
har herefter en skorstensbrand. Skorstensbrand giver sig til kende ved en kraftig opvarmning af 
skorstenen og som regel ved at der kommer gnister og gløder op fra skorstenen. 
 
En af de almindelige årsager til ”brand” i skorstenen – ud over glanssod, er fuglereder. Fuglereder 
nede i skorstenen kan være den direkte årsag til at der står ”store flammer” op af skorstenen og ser 
voldsomt ud. Derfor bør skorstenen altid efterses inden fyringssæson begynder.  
 
Hvis Brandvæsenet er alarmeret til en skorstensbrand, vil brandmandskabet først sikre, at de 
nedfaldne gløder og gnister ikke giver anledning til flere antændelser i huset. Gnistregnen som står 
op af skorstenen kan du normalt selv dæmpe ved at regulere lufttilførelsen til ildstedet, der er 
tilsluttet skorstenen, siger Per Boye. Og har man oliefyr, bør oliefyret standses mens skorstenen 
”brænder 
 
Brandvæsenet undersøger skorstenen i hele længden for fx revnedannelser, og sikrer at branden 
slukkes med omhu og på den rigtige måde. Du bør ikke selv begynde at bekæmpe branden med vand 
eller andet da slukningen med vand kan være farlig på grund af den kraftige dampudvikling samt for 
at minimere risikoen for skoldninger på personer.  
 
Typisk giver brandvæsenets indsatsleder et såkaldt afbrændingsforbud mod at benytte fyrstedet igen, 
indtil skorstensfejeren har været på ekstraordinært tilsyn af skorstenen, således at evt. revner i 
skorstenen ikke resulterer i endnu en skorstensbrand eller det der er værre, slutter Per Boye. 
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